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Međunarodna znanstveno–obrazovna-
promidžbena kampanja - Tjedan mozga

T jedan mozga me-
đunarodna je znan-
s t veno - obrazov-
na-promidžbena 
kampanja pokrenu-

ta u cilju upoznavanja šire jav-
nosti s važnosti istraživanja moz-
ga u 21. stoljeću. Osječki Tjedan 
mozga organizira Sekcija za ne-
uroznanost Osijek (SenzOs) pod 
mentorstvom prof. dr. sc. Mari-
je Heffer, a ovogodišnji 22. Tje-
dan mozga održan je od 13. do 
19. ožujka. Kao i svake godine, 
Tjedan su ispunila predavanja, 
mnoštvo radionica te ponešto 
dodatnih sadržaja, uključujući 
science-cafe, kviz i glazbenu ve-
čer. Interakcija živčanog i pro-
bavnog sustava bila je glavna 
tema ovogodišnjeg Tjedna moz-
ga, uz postnatalni razvoj mozga 
te stupnjeve stanja svijesti. Inte-
rakcija živčanog i probavnog su-
stava, tzv. brain-gut os, jedna je 
od trenutačno aktualnih tema u 
svijetu neuroznanosti. Živčani 
sustav naših probavnih organa 
dugo je vremena zanemarivan. 
Gotovo polovica naših neurona 
nalazi se upravo ondje – ugrađe-
na u stijenku naših crijeva i, iako 
smatran autonomnim, on je da-
leko od toga. U neprestanoj je 

komunikaciji s mozgom, ovisan 
o njegovim odlukama, mislima i 
osjećajima, a čini se da ponekad 
razumije što se zbiva, čak i bolje 
od samog mozga. Davno, u vrije-
me stare Grčke, već je Hipokrat 
smatrao da sve bolesti počinju u 
crijevima. Nakon tisuća istraži-
vanja, pokusa i analiza, naše se 
razumijevanje zdravlja i bolesti 
umnogome poboljšalo. Znamo 
kako stanice međusobno komu-
niciraju, znamo kako one izgle-
daju, znamo čak i kako prenose 
sve ono što kroz probavni su-
stav unesemo. Ipak, godinama 
kasnije, čini se da smo se vrati-
li gotovo na početak – naš pro-
bavni sustav, njegov živčani su-
stav i njegov mali ekosustav 
– naš mikrobiom. Mikrobiom je 
ekološka zajednica komenzala, 
simbiota i patogenih mikroor-
ganizama koji naseljavaju našu 
kožu, dišne puteve, urogenital-
ni i gastrointestinalni sustav. Cri-
jevni mikrobiom, koji naselja-
va sluznicu probavnog sustava, 
sadrži oko 100 bilijuna stanica, 
većinom bakterija i neprestano 
komunicira sa središnjim i peri-
fernim živčanim sustavom. Ko-
munikacija se ostvaruje putem 
crijevnog živčanog spleta, neu-

rotransmitera i mnoštva bioak-
tivnih molekula, a danas znamo 
da na taj način crijevni mikrobi-
om može utjecati na rani razvoj 
mozga, a kasnije i funkcioni-
ranje živčanog sustava. Pozna-
to nam je da odgovarajućom 
prehranom značajno možemo 
utjecati na sastav našeg mikro-
bioma. Prehrana koja uključu-
je visokoprerađene namirnice, 
u kojoj dominiraju šećer, sol i 
zasićene masnoće, čini naš mi-
krobiom siromašnim i neurav-
noteženim. Upravo su različite 
promjene u našem mikrobiomu 
i posredno njegovoj komunika-
ciji sa živčanim sustavom u pod-
lozi mnogih upalnih, autoimu-
nih, ali i mentalnih poremećaja i 
bolesti. Imajući to na umu, jasno 
nam je koliko je važna raznovr-
sna prehrana. Tijekom tjedna 
mozga želja nam je bila, kroz 
predavanja i radionice, podučiti 
Osječane svih uzrasta o prehrani 
koja pomaže u očuvanju zdrav-
lja probavnog, ali i živčanog su-
stava, o načinu na koji dječji mo-
zak raste i razvija se, ali i kako ga 
možemo trenirati tijekom živo-
ta. Od vrtićanaca, osnovnoško-
laca pa sve do srednjoškolaca i 
studenata, svi su željno sudjelo-

vali na čak 54 radionice održane 
tijekom ovog Tjedna mozga. Me-
đužupanijski skup, održan 16.3. 
u suradnji s Agencijom za odgoj 
i obrazovanje, bio je usmjeren i 
na mentalno zdravlje mladih, te 
tako uz predavanja otvorena za 
javnost, doprinio brojci od uku-
pno 46 održanih predavanja. S 
dodatnim predavanjima, i ove 
godine, priključio se i Slavonski 
Brod. U suradnji s Medicinskim 
fakultetom Sveučilišta u Peču-
hu i Sell Yourself timom održali 
smo radionicu borilačkih vješti-
na i pokazali osječkim mališa-
nima kako sport potiče razvoj 
mozga. Oni nešto stariji imali su 
priliku provjeriti svoje znanje na 
pub kvizu Uključi mozak, disku-
tirati o problemu onečišćenja 
na science caffeu Mikroplastični 
moza(i)k te se opustiti (i vježba-
ti svoj mozak) na glazbenoj ve-
čeri U ritmu muzike, za mozak. 
Tjedan smo zaključili gostova-
njem u Pečuhu, gdje smo se u 
zoo vrtu bavili osjetilima i nauči-
li kako naš mozak i mozak živo-
tinja doživljava svijet oko sebe. 
Veliki odaziv publike potvrdio je 
važnost ove manifestacije koju 
je prepoznala i Osječko-baranj-
ska županija. Tjedna mozga, dio 
je županijskog projekta Mental-
no zdravlje za sve, uz niz dru-
gih aktivnosti SenzOs-a. Podrš-
ku u organizaciji pružili su nam 
i drugi partneri uključujući Me-
dicinski fakultet Osijek, Sveuči-
lište J.J. Strossmayera u Osijeku, 
Fakultet za odgoj i obrazovanje 
Osijek, Odjel za biologiju, AZOO, 
Gradsku i sveučilišnu knjižnicu 
Osijek te učeničku zadrugu Ru-
đerica i brojni sponzori. Prepu-
ni zadovoljstva, s nestrpljenjem 
iščekujemo sljedeći Tjedan moz-
ga kada ćemo ponovno zajedno 
otkrivati njegove tajne!

Raznovrstan program Festivala 
znanosti na Fakultetu za dentalnu 

medicinu i zdravstvo Osijek

N a Fakultetu za den-
talnu medicinu i 
zdravstvo Osijek u 
sklopu ovogodiš-
njeg Festivala zna-

nosti u Osijeku izloženo je 13, a 
u Orahovici pet postera čiji su 
autori nastavnici i studenti Fa-
kulteta. Brojnim radionicama i 
predavanjima na temu Priroda i 
društvo u manifestaciju su uklju-
čeni nastavnici, studenti, učenici 
osnovnih i srednjih škola te zain-
teresirana javnost.

Radionica “Mašta 
reciklira svašta!”

U Osijeku je 26. travnja 2023. 
god. održana radionica “Ma-
šta reciklira svašta!” pod vod-
stvom asistentice Emanuele 
Ham, mag. educ. phil. et mag. 
paed., viših laborantica Ingrid 
Kovačević, univ. bacc. dent. 
hig. i Katarine Major, univ. 
bacc. dent. hig. et med. techn., 
te izv. prof. dr. sc. Ivana Milo-
lože. U radionici su sudjelova-
li učenici sedmih i osmih ra-
zreda Osnovne škole Vijenac 
iz Osijeka. Cilj radionice bio je 
upoznati učenike o medicin-
skom otpadu, važnosti recikli-
ranja i potaknuti ih na kritičko 
promišljanje o prirodi i očuva-
nju okoliša. Učenici su tijekom 
kratkog izlaganja naučili više o 
medicinskom otpadu, njego-
vom sakupljanju, zbrinjavanju 
i oporabi, a kroz praktične kre-
ativne zadatke izrazili su svoju 
kreativnost i maštu.

Predavanje “Globalno 
zatopljenje-posljedice”

Dana 24. travnja 2023. god. 
održano je online predava-
nje pod nazivom Globalno za-
topljenje-posljedice pod vod-
stvom dr. sc. Dubravke Holik, 
izv. prof. dr. sc. Andree Milo-
stić-Srb, dr. sc. Brune Popića i 
Nike Srb.
Predavanje “Kako je Oraho-
vica postala grad” i radionica 
“Ispričat ću ti priču – Ružica 
grad”
U Orahovici je 25. travnja 
2023. god. održano predava-
nje “Kako je Orahovica posta-
la grad” te je nakon njega pro-
vedena radionica “Ispričat ću ti 
priču – Ružica grad” pod vod-
stvom studentice Ane Kovač i 
asistenata Ivana Vebera, mag.

physioth., Dorothee Bedeko-
vić, mag.physioth., i Meri Rei-
li, mag. physioth. Predavanje je 
imalo za cilj informirati ciljanu 
publiku kako je grad Orahovi-
ca postala gradom i općenito o 
mjestu na kojem se Ružica grad 
nalazi. Pobliže je objašnjena 
povijest nastanka samoga ime-
na Ružice grada, način na koji 
se izgradila te materijal koji se 
koristio kako bi Velika utvrda 
nastala. Studenti su upoznati 
s legendama koje su bile prvi 
oblik čuvanja povijesti jednog 
naroda u vrijeme kada je na-
rod bio nepismen. Studenti su 
imali mogućnost socijalizacije i 
povećane kreativnosti u osmiš-
ljavanju prikladnih crteža veza-
nih uz temu radionice.

Predavanje “Terapijsko 
jahanje”

U Orahovici je 26. travnja 2023. 
god., održano predavanje “Te-
rapijsko jahanje”. Predavanje 
je održala studentica Marija Ko-
lega, pod vodstvom asistena-
ta: Meri Reili, mag. physioth., 
Dorothea Bedeković, mag. 
physioth. i Ivan Veber, mag. 
physioth. Kroz cjelokupno pre-
davanje polaznici su upoznati 
s dobrobitima terapijskog ja-
hanja, o važnim osobitostima 
kako se stimulira hod i uči hod 
bez opterećenja nogu i zglobo-
va, jednako kao i o raznim in-
dikacijama koje terapijsko ja-
hanje nudi. Cilj predavanja bio 
je istaknuti mogućnosti provo-

đenja raznih terapija koje nam 
nudi priroda.

Radionica “Kreativni 
razvoj motorike s 
motivima prirode”

U Orahovici je 26. travnja 2023. 
god. održana radionica pod 
nazivom “Kreativni razvoj mo-
torike s motivima prirode” pod 
vodstvom studentice Ene Ja-
man i asistenata Dorothee Be-
deković, mag.physioth., Meri 
Reili, mag.physioth. i Ivana Ve-
bera, mag.physioth. Motoričke 
sposobnosti predstavljaju po-
tencijal koji se tijekom života 
treba razvijati, a određene su 
nasljednim faktorima i uvjeti-
ma u kojim dijete odrasta. Stu-
denti su putem ove radionice 
kroz zabavu i kreativnost mogli 
povezati motive prirode uvjež-
bavajući finu motoriku šake i 
razvoj sitnih mišića u područ-
ju ruke.

Predavanje “Kako igrom 
(u prirodi) razvijati IQ 
djeteta?”

U Orahovici je 26. travnja 
2023. god. održano predava-
nje “Kako igrom (u prirodi) ra-
zvijati IQ djeteta?”. Predavanje 
je održala studentica Adriana 
Češnik, pod vodstvom mento-
rice doc. dr. sc. Tanje Kovač. 
Polaznici predavanja mogli su 
čuti mnogobrojne, zanimljive 
informacije o ranoj stimulaciji, 

pravilnom rastu i razvoju djete-
ta kao i o kineziološkim aktiv-
nosti koje bi bilo dobro upra-
žnjavati kako bi se podržao isti. 
Za kraj predavanja prezentira-
na su istraživanja te su se i sami 
polaznici okušali u testovima 
procjene fine motorike.

Radionica “(Ne)prirodno 
držanje tijela u društvu”

U Srednjoj školi “Stjepan Iv-
šić” Orahovica 26. je travnja 
2023. god. održana radionica 
“(Ne)prirodno držanje tijela 
u društvu” pod vodstvom asi-
stentica Nikoline Lazić, univ. 
mag. physioth., i Karle Rožac, 
univ. mag. physioth., studenti-
ce Josipe Mavretić te doc. dr. 
sc. Anđele Grgić. Radionica je 
održana u prvom razredu fizi-
oterapeutskih tehničara kako 
bi se učenici informirali o pra-
vilnom držanju tijela. Cilj radi-
onice je bio upoznati učenike 
kako način držanja tijela prili-
kom uporabe mobitela utječe 
na posturu i koje su posljedi-
ce.

Predavanje “Što hladnoća 
čini našoj koži”

U Orahovici je 26. travnja 
2023. god., održano predava-
nje studentice Ene Pavin na 
temu “Što hladnoća čini na-
šoj koži”, pod mentorstvom 
asistenata: Dorothea Bedeko-
vić, mag. physioth., Meri Rei-

li, mag. physioth. i Ivan Veber, 
mag. physioth. Cilj predava-
nja je bio upoznati studente 
o štetnim učincima hladnoće 
na kožu, educirati ih o pravil-
noj njezi kože ruku, te osvije-
stiti kako je i prehrana vrlo bi-
tan segment u pripremi kože 
iznutra.

Tri radionice na Ružica 
gradu – Orahovica

Na Ružici gradu u Orahovici, 
Povodom održavanja Festiva-
la znanosti, 27. travnja 2023. 
god. održane su tri radioni-
ce pod nazivom “Posjet Ruži-
ci gradu – najvećem sačuva-
nom srednjovjekovnom gradu 
u Slavoniji”, “Važnost provo-
đenja slobodnog vremena u 
prirodi i njezin utjecaj na kar-
diovaskularni sustav studena-
ta” te “Utjecaj rekreacijskih 
aktivnosti u prirodi na men-
talno zdravlje pod vodstvom 
Meri Reili, mag. physioth., 
Dorothee Bedeković, mag. 
physioth., Ivana Vebera, mag. 
physioth. i Ivana Včeva, mag. 
educ. phil., mag. philol. angl.
Radionica je započela prvim 
mjerenjem krvnog tlaka i pul-
sa pristupnika radionice radi 
kasnije usporedbe rezultata 
nakon odrađenih aktivnosti. 
Studenti su s asistentima kre-
nuli u šetnju prema oraho-
vačkom jezeru koje je jedno 
od najvećih prepoznatljivosti 
grada Orahovice, sve do po-
vijesne srednjovjekovne utvr-
de - Ružice grada. Okruženi 
očuvanom prirodom i čistim 
zrakom, prisjetili smo se na-
stanka ovog, kako ga građa-
ni Orahovice često nazivaju, 
“Slavonskog dragulja” te se 
osvrnuli se na brojne legende 
i priče o ovome gradu.
Od početne destinacije (zgra-
da Fakulteta za dentalnu me-
dicinu i zdravstvo u Orahovici) 
do ovog zaštićenog kulturnog 
dobra, koje se nalazi u Parku 
prirode Papuk ima 2,5 kilome-
tara. Ova mala avantura obi-
lježena šetnjom i druženjem 
u prirodi pružila je blagotvo-
ran učinak na psihofizičko 
zdravlje polaznika ove radio-
nice, upoznati su s dobrobiti-
ma koje provođenje vremena 
u prirodi ima na cjelokupno 
zdravlje, a osobito na kardio-
respiratorni i kardiovaskular-
ni sustav osobe.

Festival znanosti  
– Odjel za biologiju

FESTIVAL ZNANOSTI NA PREHRAMBENO-
TEHNOLOŠKOM FAKULTETU OSIJEK

Šumski detektivi – slučaj 
brijest – predavanje

U srijedu 26. travnja 2023. 
godine na Odjelu za biolo-
giju održano je predavanje 
Šumski detektivi – slučaj bri-
jest u okviru Festivala zna-
nosti 2023. Predavanju koje 
je održala doc. dr. sc. Zorana 
Katanić s Odjela za biologiju 
nazočilo je 16 učenika Teh-
ničke škole i prirodoslovne 
gimnazije Ruđera Boškovića 
s profesoricom Ljiljanom Vi-
dović, prof., izvrsnom sa-
vjetnicom. Kroz interaktivno 
predavanje učenici su se upo-
znali s odrednicama brijesto-
va te naučili kako je propada-
nje tih vrijednih biljnih vrsta, 
osim zbog narušavanja njiho-
vih staništa, uzrokovano uno-
som stranih patogenih gljiva 
koje uzrokuju holandsku bo-
lest brijesta. Na jednostavan i 
zanimljiv način učenici su do-
bili uvid kako šumski detekti-
vi, odnosno biolozi istražuju 
razloge propadanja brijesta 
te kakve metode koriste u de-
tekciji i identifikaciji patoge-
na te analizi njegovih biološ-
kih svojstava.

Kemija i mi,  
Kemija oko nas

U okviru Festivala znanosti, 
djelatnice Odjela za biologiju 
– doc. dr. sc. Željka Lončarić i 
Odjela za kemiju – doc. dr. sc. 
Ana Amić, održale su dvije ra-
dionice u Dječjem domu Kla-
sje. Prva radionica održana 
pod naslovom “Kemija i mi” 
održana je 25. travnja 2023. 
a druga naslovljena “Kemija 
oko nas” 27. travnja 2023. Ra-
dionice su prilagođene djeci 
predškolske dobi i nižim ra-
zredima osnovne škole.
Na radionici “Kemija i mi” 
djeca su upoznata s enzim-
skim reakcijama te ulogom 
enzima u našem tijelu ali i u 
različitim proizvodima koji 
se svakodnevno koriste. Ta-
kođer, istražili su u čemu sve 
se nalaze enzimi, a sve putem 
zabavnih i šarenih pokusa.
Na radionici “Kemija oko 
nas” djeca su upoznata s ra-
zličitim mineralima, izvori-
ma minerala, njihovim utje-
cajem na zdravlje te nekim 
svojstvima minerala. Pomo-
ću minerala istražili su što 
se nalazi u pojedinim pre-
hrambenim namirnicama i te 
su istražili kako znamo da je 
voće zrelo.
Cilj radionica bio je približi-
ti djeci svijet biologije i kemi-

Blanka Bilić Rajs

Tema ovogodišnjeg Festivala 
znanosti koji se održao od 24. 
do 29. travnja 2023. bila je PRI-
RODA I DRUŠTVO. Prehrambe-
no-tehnološki fakultet Osijek 
(PTFOS), kao i prethodnih go-
dina, sa zadovoljstvom se uklju-
čio s različitim aktivnostima 
koje su bile prilagođene za dje-
cu vrtićkog, osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta. Na PT-
FOS-u se 24. travnja održalo de-
set radionica: Čokoladni orašidi; 
Kad voćkica postane zloćkica?; 
Mikropostrojenja – budućnost pri-
rode i društva; Priroda i društvo 
na našim rukama; Priroda i druš-
tvo u vodi; Proso – superjunak 
2023. godine; Vizualizirajte svo-
ju DNA; Značaj tlaka para u pri-
rodi i društvu; Od ljekovite biljke 
do njegujućeg proizvoda te Sla-
doled obogaćen prirodnom pale-
tom boja. Jedna se radionica odr-
žala i 26. travnja 2023. u Parku 
prirode Kopački rit pod naslo-
vom “Priroda i društvo Kopačkog 
rita”, dok se 28. travnja 2023. na 
PTFOS-u održalo jako zanimljivo 
i iznimno posjećeno predavanje 
naslovljeno “Razvoj društva kroz 
kemiju- od prve sintetske boje do 
zelene kemije”. Osim aktivnosti u 

vidu radionica i predavanja, pri-
kazano je i pet posterskih izla-
ganja: Chocolatl i društvo – od-
nosi kroz povijest; Nusprodukti 
prehrambene industrije u priro-
di i društvu; Uloga pčele u svijetu 
prirode i društva; Jabuka kao pri-
rodno društvo plijesni Penicillium 
expansum te Prirodne boje u pro-
cesu proizvodnje sladoleda.
Naši najmlađi posjetitelji bili su 
iznimno sretni što su mogli vi-
djeti kako nastaju neki od njima 
najdražih prehrambenih proi-
zvoda. U sklopu radionice Čoko-
ladni orašidi sudionici su mogli 
doznati koje su to osnovne siro-
vine za proizvodnju čokolade, 
kako izgleda proces proizvod-
nje čokolade te kako čokoladom 
dražirati različite orašaste plodo-
ve, koje su također mogli i degu-
stirati. Radionica pod naslovom 
Sladoled obogaćen prirodnom 

paletom boja prikazala je posje-
titeljima proces proizvodnje sla-
doleda te kako on može biti obo-
gaćen prirodnim, funkcionalnim 
bojama. Što to sve živi na našim 
rukama, ali i šapicama kućnih 
ljubimaca te zašto je važno pra-
ti ruke, učenici su mogli otkriti 
na radionici Priroda i društvo na 
našim rukama, dok je radionica 
Kad voćkica postane zloćkica pri-
kazala kako izgledaju dobri i loši 
mikroorganizmi koji se kriju u 
voću i povrću.
Nešto stariji uzrasti mogli su sa-
znati kako izolirati vlastitu DNA i 
učiniti ju vidljivom (Vizualiziraj-
te svoju DNA), prikazani su im i 
pokusi kroz koje su mogli nauči-
ti nešto više o ulozi tlaka para i 
zapaljivosti plinova (Značaj tla-
ka para u prirodi i društvu), a 
mogli su zakoračiti u čarobni 
svijet biljaka koje nas okružu-

ju, saznati nešto više o njihovim 
ljekovitim svojstvima, a uz to su 
imali priliku proizvesti i svoj de-
tox proizvod (Od ljekovite biljke 
do njegujućeg proizvoda). Festi-
val znanosti na PTFOS-u završili 
smo iznimno zanimljivim preda-
vanjem izv. prof. dr. sc. Dajane 
Gašo-Sokač (Razvoj društva kroz 
kemiju- od prve sintetske boje do 
zelene kemije) gdje smo otvorili 
pitanje i dali odgovor na pitanje 
kako mi kao pojedinci možemo i 
dalje razvijati društvo i kvalitetu 
života, ali istovremeno voditi ra-
čuna o okolišu, zdravlju, smanji-
ti troškove proizvodnje i smanjiti 
količinu otpada.
Cilj svih navedenih aktivnosti je 
bio pokazati djeci svih uzrasta, 
a i široj populaciji kako znanost 
može biti jako zanimljiva te po-
buditi zanimanje za nju. S obzi-
rom na broj posjetitelja (vrtića, 
osnovnih i srednjih škola) koji 
je došao na sve naše aktivnosti 
ovogodišnjeg Festivala znanosti 
i sudeći prema mnoštvu zani-
mljivih pitanja i dječjih osmjeha 
pri odlasku s radionica, uvjere-
ni smo da ćemo i iduće godine 
privući veliki interes. Ujedno, 
provedene aktivnosti možda će 
neke posjetitelje usmjeriti upra-
vo da svoje visokoškolsko obra-
zovanje nastave na PTFOS-u.

je i time od najranijih dana 
pobuditi interes za istraživa-
njem te razviti znatiželju o 
svijetu koji nas okružuje.

Prirodni hokus pokus

U utorak 25. travnja 2023. 
na Odjelu za biologiju održa-
na je radionica pod nazivom 
“Prirodni hokus pokus” za 
učenike osnovne škole Bra-
toljuba Klaića Bizovac, po-
dručna škola Cret. I u prirodi 
i u nama se stalno odvija-
ju različiti procesi. Spozna-
ti složenost svijeta koji nas 
okružuje, povezanost čovje-
ka, društva i prirode u vre-
menu i prostoru nije lak za-
datak. Cilj radionice bio je na 
jednostavan i zanimljiv na-
čin prezentirati zanimljive i 
poučne pokuse koji prikazu-
ju pojave iz prirode te pobu-
diti želju za istraživanjem i 
kritičkim razmišljanjem kod 
djece. Voditeljice ove radio-
nice bile su Tihana Miloloža, 
mag. biol. i doc. dr. sc. Mar-
tina Varga. Uz puno zabave, 
smijeha i prirodnih hokus 
pokusa proveli smo vrijeme 
u Laboratoriju za ekofizo-
logiju biljaka, a učenici su 
iskusili kako je to biti biolog 
znanstvenik.

Društvo protiv prirode – 
slučaj “Bakterije”

Djelatnica Odjela za biolo-
giju viša laborantica Nikoli-
na Sabo, mag. educ. biol. et 
chem., u suradnji s nastavni-
com biologije Majom Lesjak, 
mag. educ. biol. et chem., 
u okviru Festivala znanosti 
2023. godine izradila je po-
ster pod nazivom Društvo 
protiv prirode – slučaj “Bak-
terije”. Cilj postera bio je pro-
buditi svijest o širenju bak-

terijskih infekcija i saznati 
kakva je učinkovitost primje-
ne dezinficijensa u vlastitoj 
izradi u suzbijanju širenja 
bolesti, kao i ukazati na glo-
balan problem prekomjerne 
upotrebe antibiotika i, od ne-
davno, pretjeranog korište-
nja dezinficijensa. Sudionici 
su naučili kako se planiraju i 
provode istraživanja na bak-
terijama kroz jednu studiju 
slučaja, kako se boriti protiv 
bakterijskih infekcija i, naj-
važnije, kako se sami mogu 
zaštititi i spriječiti širenje bo-
lesti.

”Enigma raznolikosti 
prirode i društva”

U petak 28. travnja 2023. go-
dine, Odjel za biologiju po-
sjetili su učenici osmih razre-
da Osnovne škole Cvjetno s 
učiteljicom biologije Ivanom 
Periš i sudjelovali na radio-
nici pod nazivom “Enigma 
raznolikosti prirode i društva 
“ u sklopu Festivala znanosti 
2023. godine, a u organizaci-
ji Nikoline Sabo, mag. educ. 
biol. et chem., više laboran-
tice na Zavodu za biokemi-
ju i molekularnu biologiju. 
Cilj radionice bio je obilježiti 
Svjetski dan molekule DNA i 
70. obljetnicu otkrića struk-
ture molekule DNA samo-
stalnim izvođenjem izolacije 
DNA i promatranjem kro-
mosoma u mitozi. Učenici su 
saznali gdje je u stanicama 
smještena molekula DNA, na-
učili su zašto je ona važna za 
prirodu i društvo, kao i zašto 
su ljudi međusobno slični, a 
opet toliko različiti. Istraživa-
nja molekule DNA važna su u 
proučavanju nasljednih oso-
bina i bolesti, proučavanju 
sistematike živog svijeta, u 
kriminalistici, poljoprivredi, 
medicini i drugdje.

Radionica „Elektricitet u prirodi” na Odjelu za fiziku
Maja Varga Pajtler

U sklopu Festivala znanosti, na 
Odjelu za fiziku održana je ra-
dionica “Elektricitet u prirodi” 
koju su pohodili učenici četvrtih 
razreda osnovne škole. Radioni-
cu su vodili studenti Odjela za fi-
ziku koji su i pripremili radioni-
cu pod mentorstvom doc. dr. sc. 
Majom Vargom Pajtler.
Kroz praktične primjere učenici 

Obavijest o početku programa pksun
Filozofski fakultet u Osijeku po-
kreće novi program Cjeloživot-
nog učenja – Program stjeca-
nja pedagoških kompetencija 
za strukovne učitelje i surad-
nike u nastavi (PKSUN) i orga-
nizira upisni rok u akademskoj 
godini 2023./2024. Program je 
namijenjen stručnjacima koji 
zapošljavanjem u ustanova-
ma za strukovno obrazovanje 
imaju zakonsku obvezu steći 
pedagoške kompetencije. Pro-
gram mogu upisati osobe koje 

su završile prijediplomski sve-
učilišni studij ili stručni stu-
dij odgovarajuće vrste, zatim 
osobe koje su završile najma-
nje srednje strukovno obrazo-
vanje odgovarajućeg profila te 
osobe koje su završile odgova-
rajuće srednje obrazovanje. 

Svaki pojedini predmet pred-
viđen planom i programom 
stjecanja pedagoških kompe-
tencija za strukovne učitelje i 
suradnike u nastavi uključuje 
ECTS bodove, što znači da za-
vršetkom Programa polaznici 
ostvaruju 60 ECTS bodova iz 
područja pedagoških kompe-
tencija. Prijave i upisi za ciklus 
u 2023./2024. počeli su 1. svib-
nja 2023. i završavaju 15. rujna 
2023., a početak nastave bit će 
23. rujna 2023.

su učili o statičkom elektricite-
tu te o činjenici da se elektro-
ni mogu kretati između atoma, 
ostavljajući atome u nabijenom 
stanju. Koristeći se triboelek-
tričnim efektom, prenosili su 
elektrone između različitih tije-
la te otkrivali temeljne koncep-
te električnih sila i električne 
struje. Kroz niz pokusa, učeni-
ci su eksperimentirali s poja-
vama električne polarizacije 
i influencije, a pomoću elek-

troskopa kojega su samostal-
no izradili mogli su ispitati je li 
neko tijelo električki nabijeno.
Kao i uvijek do sada, učenici su 
s radionice otišli prepuni pozi-
tivnih dojmova i novog znanja, 
potvrđujući još jednom koliko 
je važno učiti kroz praktične 
primjere i eksperimente, kao i 
to da je itekako moguće slože-
ne znanstvene pojmove i po-
jave ispričati jezikom razumlji-
vim desetogodišnjacima.
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